MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS PARCIAIS DAS PROPOSTAS APROVADAS NO 1º BLOCO

O Reitor Substituto, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação e os resultados parciais das propostas aprovadas, relativas ao

EDITAL IFRS Nº 11/2018 - APOIO AOS SERVIDORES EFETIVOS EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO

ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

Pesquisador Campus Título do Trabalho
Recurso
aprovado

Pontuação
da

proposta
Classificação Observações

Cláudio Vinícius Silva
Farias

Porto Alegre

Possíveis soluções para elevar o
desempenho empreendedor de uma
cidade: um estudo preliminar sobre a
opinião dos atores do ecossistema
empreendedor da cidade de Porto
Alegre/RS

R$ 5.600,00 64,70 1º

Vinícius Hartmann
Ferreira

Feliz
O desenvolvimento do pensamento
computacional sem o uso de
computadores na Educação Infantil

R$ 836,21 57,20 2º

Henri Luiz Fuchs
Bento

Gonçalves

La metodología decolonial en la
investigación edcucacional latino-
americana: algunas procaciones
introductórias

R$ 3.200,00 32,9 3º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Henriette de Mattos
Pinto

Rio Grande Jogos eletrônicos: dispositivo de relações
dos jovens contemporâneos

R$ 90,00 18 4º

Cláudia Schreiner Porto Alegre

Refletindo nas nuvens: interpretações,
criações e aprendizagens em Soprando
nas nuvens, de Daniel Wolff

-- --
Não

Classificada

Proposta encaminhada
fora do prazo previsto

para o 1º Bloco

Bento Gonçalves, 01 de março de 2018

José Eli Santos dos Santos
Reitor Substituto do IFRS

Portaria Nº 1128, de 30 de junho de 2017
Publicado no DOU de 03 de julho de 2017

(O documento original encontra-se assinado no Gabinete do Reitor)